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Obrazloženje:

U skladu s usvojenom Strategijom kulturnog razvitka Grada Rijeke 2013. – 2020. (KLASA: 
610-01/13-10/23, URBROJ: 2170/01-06-00-13-1) od 17. travnja 2013. godine, Grad Rijeka je 
raspisao Javni poziv za dodjelu potpora za poticanje književnog stvaralaštva.

Književno stvaralaštvo u Republici Hrvatskoj nije profesionalizirano i nije tržišno isplativo 
zbog niskog stupnja zainteresiranosti čitatelja za hrvatsko književno stvaralaštvo, zbog niske 
kupovne moći čitatelja, zbog previsokih cijena krajnjeg proizvoda književnog stvaralaštva te 
medijske nezainteresiranosti za hrvatsku književnu produkciju. Nadalje, lektirski program u 
obrazovnom sustavu je baziran na usvajanju i reproduciranja podataka koji se odnose na povijest 
književnosti, a ne na razvoj čitateljskih navika učenica i učenika. Većina pak hrvatskih nakladnika 
koji su trenutno u najlošijoj poziciji od osamostaljenja RH, na hrvatsku književnu produkciju gledaju 
uglavnom kao na financijski teret i ne vide u njoj tržišni potencijal niti od nje teže napraviti tržišno 
uspješan proizvod. Nadalje, hrvatskim književnim stvarateljima do prije godinu dana nije bilo čak
niti priznato akademsko zvanje, a ne postoje niti obrazovne institucije koje bi razvijale talente i 
usavršavale vještine književnih stvaratelja.

Sve ovo zajedno stavilo je hrvatske književne stvaratelje u poziciju da se amaterski i u slobodno
vrijeme bave književnim stvaranjem što je osakatilo i onemogućilo razvoj književnog stvaralaštva te 
ga je svelo u okvire osobnog angažmana ljudi koji nemaju izbora po pitanju hoće li stvarati ili neće. 
Odgovor na taj problem ponudio je tim pisaca i spisateljica iz Hrvatskog društva pisaca predlažući 
Ministarstvu kulture uvođenje stipendiranja književnog stvaralaštva što je Ministarstvo i učinilo.
Riječko književno stvaralaštvo je u istoj situaciji kao i hrvatsko samo na lokalnoj razini te nikada
nije bilo direktno poticano novčanim iznosom nego je uvijek bio potican krajnji proizvod književnog
stvaralaštva, a to je knjiga. Kako bi odgovorili na potrebe razvoja riječke književnog stvaralaštva.

Odjel gradske uprave za kulturu je zbog svega navedenog odlučio u 2014. godini krenuti s 
pilot projektom poticanja književnog stvaralaštva na lokalnoj razini, a prateći pozitivan trend 
Ministarstva kulture. Za taj pilot program potpora književnom stvaralaštvu predviđen je u Proračunu 
Grada Rijeke za 2015. godinu iznos od 45.000,00 kuna.

Odjel gradske uprave za kulturu Grada Rijeke je 4. ožujka 2015. godine raspisao Javni 
poziv za dodjelu potpora za poticanje književnog stvaralaštva koji je bio otvoren 30 (trideset) dana.

Na Poziv se prijavilo ukupno 23 prijavitelja od kojih su sve bile potpune, međutim, prijavu 
Zorana Krušvara Kulturno vijeće za nakladničku, knjižnu i knjižničnu djelatnost je diskvalificiralo iz 
razloga što je isti projekt već ranije predan  kao gotov rukopis za objavu u Programu javnih potreba 
u kulturi za 2015. godinu.

Kulturno vijeće za nakladničku, knjižnu i knjižničnu djelatnost u sastavu: Lea Lazzarich, 
predsjednica, Niko Cvjetković, dopredsjednik i Viktorija Bauer, na sjednici održanoj 05.05.2015. 
godine procijenilo  je pristigle prijave u skladu sa utvrđenim kriterijima te se objedinjeni materijal 
dostavlja u prilogu ovog materijala u vidu tabelarnog prikaza. 

Kriteriji Bodovi
Kvaliteta oglednog rukopisa ........................................................................................40
Koncept djela ..............................................................................................................20
Profesionalne reference autorice / autora....................................................................20
Značaj programa za grad Rijeku..................................................................................15
Potpisan ugovor s nakladnikom.....................................................................................5

Ukupno......................................................................................................................100



Izračunom prosjeka svih ocjena prijavitelja dobivena je rang lista sa srednjim ocjenama prijavitelja 
kako slijedi:

Prijavitelj    Bodovi

1. Edi Jurković ................................................................ 83
2. Nenad Bunjac............................................................. 68
3. Petra Bezjak ............................................................... 64
4. Nataša Tomljanović .................................................... 61
5. Zoran Kršul................................................................. 58
6. Aljoša Babić................................................................ 55
7. Josip Potnar ............................................................... 55
8. Sandra Polić Živković ................................................. 53
9. Jasna Legović ............................................................ 52
10. Milan Zagorac............................................................. 51
11. Marin Kolić.................................................................. 49
12. Željka Horvat Čeč ....................................................... 47
13. Ani Maduna ................................................................ 46
14. Ivan Miočić ................................................................. 44
15. Željko Sakić ................................................................ 43
16. Renata Fućak ............................................................. 41
17. Luka Murina................................................................ 40
18. Milan Rakovac............................................................ 39
19. Tamara Rogić............................................................. 39
20. Mladen Blažević ......................................................... 30
21. Ivana Grabar .............................................................. 21
22. Božo Malić.................................................................. 21
23. Zoran Krušvar............................................................. ..0

Po procjeni Kulturnog vijeća, niti jedan od prijedloga nije kvalitetom prijave i oglednog rukopisa 
toliko iskočio da bi mu bila odobrena polugodišnja potpora. Stoga Kulturno vijeće predlaže da se 
dodijele ukupno 3 (tri) tromjesečne potpore od 15.000 kuna bruto umjesto jedne tromjesečne i 
jedne polugodišnje potpore slijedećim prijaviteljima:

1. Edi Jurković 
2. Nenad Bunjac
3. Petra Bezjak



Predlaže se donošenje Zaključka Gradonačelnika kojime se Ediju Jurkoviću, Nenandu 
Bunjcu i Petri Bezjak dodjeljuju potpore za poticanje književnog stvaralaštva u iznosu od 15.000,00 
kuna bruto.

Z A K LJ U Č A K

1. Na temelju procjene Kulturnog vijeća za nakladničku, knjižnu i knjižničnu djelatnost 
Grada Rijeke u provedenom Javnom pozivu za dodjelu potpora za poticanje 
književnog stvaralaštva dodijeljuju se ukupno 3 (tri) tromjesečne potpore po 
15.000,00 kuna bruto Ediju Jurkoviću, Nenadu Bunjcu i Petri Bezjak.

2. Potpore iz točke 1. ovog Zaključka isplatit će se na teret pozicije 628 (konto 3237)
unutar Programa: Poticanja književnog stvaralaštva, po nalogu pročelnika Odjela 
gradske uprave za kulturu Grada Rijeke.  
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Prilog: Tablica svih prijavljenih programa s bodovima po kriterijima.

Max. br. bod. 40 Max. br. bod. 20 Max. br. bod. 20 Max. br. bod. 15 Max. br. bod. 5

Naziv programa / 
Kriteriji

Kvaliteta 
oglednog 
rukopisa Koncept djela

Profesionalne 
reference autorice 
/ autora

Značaj programa 
za grad Rijeku 

Potpisan ugovor 
s nakladnikom 

Ukupno 
bodovi

1 Aljoša Babić 26 12 9 3 5 55
2 Ani Maduna 21 13 7 3 2 46
3 Božo Malić 14 4 2 1 0 21
4 Edi Jurković 34 16 18 15 0 83
5 Ivan Miočić 27 10 6 2 0 44
6 Ivana Grabar 8 6 5 2 0 21
7 Jasna Legović 24 12 7 9 0 52
8 Josip Potnar 31 15 7 2 0 55
9 Luka Murina 16 12 9 1 2 40

10 Marin Kolić 23 13 11 2 0 49
11 Milan Rakovac 12 7 17 4 0 39
12 Milan Zagorac 19 6 17 6 4 51
13 Mladen Blažević 12 6 11 1 0 30
14 Nataša Tomljanović 17 16 13 10 5 61
15 Nenad Bunjac 28 14 13 13 0 68
16 Petra Bezjak 32 17 12 3 0 64
17 Renata Fućak 19 10 10 3 0 41
18 Sandra Polić Živković 25 11 14 3 0 53
19 Tamara Rogić 18 8 8 5 0 39
20 Zoran Kršul 23 14 18 2 0 58
21 Zoran Krušvar 0 0 0 0 0 0
22 Željka Horvat Čeč 14 7 16 4 5 47
23 Željko Sakić 12 7 16 8 0 43


